АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЗНЕЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2024                                 № 83
с.Кузнецовка
Об утверждении муниципальной программы «Культура Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2025-2027 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Кузнецовского сельсовета, администрация Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Культура Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2025-2027 годы».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кузнецовского сельсовета от 29.09.2023 №83 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Культура Кузнецовского сельсовета Баганского района 2024-2026 годы».
3. Опубликовать настоящую программу в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Кузнецовского сельсовета» и разместить на сайте администрации Кузнецовского сельсовета www. kuznetsovka.nso.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кузнецовского сельсовета                                                                             Баганского района Новосибирской области                                            А.М.Даций

Баранова Галина Яковлевна

32-130
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Кузнецовского сельсовета
Баганского района

Новосибирской области
от  01.11.2024  № 83
Муниципальная программа

«Культура Кузнецовского сельсовета Баганского района
Новосибирской области 2025-2027 годы»

Паспорт
	Наименование программы
	МП «Культура Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2025-2027 годы»

	Основные разработчики программы
	Администрация Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Муниципальные заказчики программы
	Администрация  Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Руководитель программы
	Специалист 1 разряда администрации Кузнецовского сельсовета Баранова Г.Я.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области;

Кузнецовский сельский клуб МБУК  «КДЦ Баганского района»;

	Цель и задачи программы.
Важнейшие целевые индикаторы
	Цель МП:

Повышение эффективности использования потенциала сферы культуры Кузнецовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

Задачи МП:

1. Создание условий для формирования и развития нравственных и духовных ценностей населения.

2. Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его занятий художественным творчеством.

Система целевых индикаторов МП:

· Посещаемость населением культурно-досуговых мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры;

· Степень удовлетворенности населения качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры;

· Охват населения мероприятиями учреждений культуры;

· Качество мероприятий, направленных на духовно-нравственное просвещение;

· Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии;

· Число клубных формирований;

· Количество участников клубных формирований;

· Количество специалистов учреждений культуры, образовательных учреждений сферы культуры и органов управления культурой прошедших переподготовку и повышение квалификации

	Сроки  реализации программы
	2025-2027 годы;

	Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам финансирования и исполнителям мероприятий программы)
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета  по прогнозным данным составит
2025 г. – 70,0 тыс. руб.;

2026 г. – 0 тыс. руб.;
2027 г. – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит:

· увеличить показатель посещаемости населением культурно - досуговых мероприятий, проводимых  муниципальными учреждениями культуры;

· увеличить показатель степени удовлетворенности населения качеством представляемых услуг учреждениями культуры;

 Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его занятий художественным творчеством будет характеризоваться:

· увеличением доли учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии;

· увеличением количества участников клубных формирований

II. Основные положения Программы: краткая характеристика проблемы с обоснованием необходимости ее решения программными методами, цели и задачи Программы с указанием целевых индикаторов, механизм реализации Программы и система управления Программой

Численность муниципальных учреждений культуры, расположенных на территории Кузнецовского сельсовета Баганского района, составляет 2 учреждения – это 1 сельский Дом культуры, 1 сельская библиотека (в настоящее время не работает в связи с отсутствием помещения).

В Кузнецовском сельском клубе за 9 месяцев 2024 года было проведено 322 мероприятия. Формат мероприятий различный: это информационно-просветительские часы, игровые и конкурсные программы, спортивные соревнования, творческие конкурсы, беседы, квесты, флешмобы, мастер-классы для людей старшего возраста и детей дошкольного и школьного возраста, театрализованные представления, тематические выставки и выставки работ детского творчества, экологические и патриотические акции, демонстрации мультфильмов и художественных фильмов, дискотеки.

За отчетный период было проведено 4 концерта. Один концерт «Тебе единственной», приурочен к 8 марта. К Году семьи в России было организовано праздничное выступление с чествованием многодетных семей, и семей -участников специальной военной операции. В честь празднования 23 февраля сотрудники Кузнецовского клуба продолжили добрую традицию - провели большую игровую программу «Форд Боярд 2», в которой приняли участие семьи села Кузнецовки. К празднованию 79-ой годовщины Победы сотрудники клуба совместно с Кузнецовской СОШ организовали акцию «Победный велопробег». Участники проехали организованной колонной, украшенной флагами, по улицам села. Также к этой дате прошёл праздничный концерт «Нити Памяти».

Проведены многочисленные акции: «Георгиевская ленточка», «Свеча Памяти», «Наследники Победы», «Бессмертный полк», «Журавли», «Мы помним», «Безопасность на воде», «День работников торговли». Ко Дню государственного флага для жителей села Кузнецовки провели ряд нестандартных мероприятий: акцию-флешмоб «Мы». Перед сельским клубом участники танцевального коллектива «Вечёрушка» исполнили танец под песню Шамана «Мы». Жители села совместно с танцорами приняли в ней участие.  Также прошла акция «Флаг моего государства», которая состояла из нескольких этапов: подготовительного и основного. В обеих акциях приняло участие более 120 человек.

Ежегодно сотрудники сельского клуба участвуют в акции по благоустройству своего села. И этот год не стал исключением. Совместно с волонтёрами культуры сотрудники клуба участвовали в субботниках, облагораживали территорию юбилейной стелы: распашка почвы, высадка цветов, полив и прополка, уборка цветов. Занимались облагораживанием захоронений участников ВОВ, приводили в порядок автобусную остановку и беседку на территории клуба. На территории клуба высадили ростки кедров.

Также в период летних каникул, сотрудники клуба разработали, подготовили и провели 67 мероприятий для детей, на которых присутствовало 1278 ребят.  Специально для детских мероприятий ежегодно сотрудники сельского клуба, собственноручно, в мастерской шьют аниматорские костюмы. В этом году были сшиты два костюма «Карлсон» и «Фрекен Бок», которые очень понравились детям на игровом представлении. По традиции завершающим летним детским мероприятием стала игровая программа «До свидания, лето!», на котором присутствовало более 40 детей.  Для танцевального коллектива «Вечёрушка» сшито несколько десятков танцевальных костюмов.

В Кузнецовском сельском клубе функционирует 14 кружков художественной самодеятельности. 4 разновозрастные группы танцевального объединения «Вечерушка», в которых занимаются 46 участников, 6 кружков декоративно-прикладного творчества, в которых занимаются школьники, люди старшего поколения, а также люди с ОВЗ, театральное и вокальное объединение, литературный кружок, клуб общения.

«Коллектив «Вечерушка» восемь раз принимал участие в торжественных мероприятиях, проводимых в Багане, где показал 18 танцевальных номеров. За участие в районном детском конкурсе хореографического искусства «Звуки и краски танца» коллектив был награжден шестью дипломами 1и 2 степеней. В том числе стали Лауреатами конкурса.

За отчетный период Кузнецовский сельский клуб участвовал во Всероссийских, Международных и районных конкурсах различной направленности.

Несмотря на достигнутые положительные результаты деятельности в сфере культуры Кузнецовского сельсовета, отрасль нуждается в более интенсивной государственной поддержке для её развития.
Отмечается снижение значения духовно-нравственных ценностей для населения, особенно для молодежи, усиление ценностей потребительского общества, нигилизм по отношению к прошлому, недооценка традиций российской культуры и некритичное заимствование стереотипов «западной культуры». В этой связи особенно возрастает роль государства в поддержке сферы культуры, являющейся основой для нравственного и духовного развития общества.

Анализ текущей ситуации в сфере культуры Кузнецовского сельсовета, основанный на результатах статистических ежемесячных, ежеквартальных и годовых данных, выявил ряд проблем, без разрешения которых невозможно динамичное и социально значимое развитие культуры в Кузнецовском сельсовете.

1. Система информирования населения Кузнецовского сельсовета о культурных программах, основных событиях в сфере культуры нуждается в совершенствовании.

Недостаточен уровень информирования населения в сети «Интернет» о мероприятиях и услугах, предоставляемых учреждениями культуры сельсовета, создавать собственные веб-сайты.

Необходимо наладить систему работы со средствами массовой информации района о пропаганде культуры, искусства, высоких моральных ценностей. Техническое оснащение учреждения культуры не вполне соответствуют современным требованиям предоставления услуг в сфере культуры.
2. Слабая материально-техническая база учреждений культуры увеличивает разрыв между культурными потребностями населения сельсовета и возможностями их удовлетворения.

3. В учреждении культуры Кузнецовского сельсовета отмечается ряд кадровых проблем:

1) кадровый дефицит в сфере культуры, а также снижение уровня заинтересованности молодых людей в получении профессионального образования обусловлены, в первую очередь, низким уровнем престижа творческой деятельности.
2)  внедрение современных средств и технологий во все процессы деятельности сферы культуры предъявляет новые требования к компетентности специалистов сферы культуры, системе повышения квалификации и аттестации специалистов.

Обозначенные проблемы в сфере культуры Кузнецовского сельсовета подтверждают необходимость оказания государственной поддержки в целях модернизации, сохранения культурных ценностей, создания условий для творчества, доступности культурных услуг и ценностей для всех жителей и гостей Кузнецовского сельсовета.
Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требует сбалансированного решения вопросов, связанных, с сохранением и развитием культурного потенциала Кузнецовского сельсовета, а также – выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступности услуг организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Сложность и многогранность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных разнообразных и доступных населению услуг учреждений культуры обуславливает необходимость решения данных проблем на основе программно-целевого подхода.

Цель Программы: Повышение эффективности использования потенциала сферы культуры Новосибирской области.

Задачи Программы:

1. Создание условий для формирования и развития нравственных и духовных ценностей населения.

2. Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его занятий художественным творчеством.
III. Система программных мероприятий

Программные мероприятия приведены в Приложении № 1.
IV. Необходимые для реализации Программы потребности в
материально-технических, информационных и трудовых ресурсах
Реализация Программы будет осуществляться специалистами Кузнецовского сельского клуба МБУК «КДЦ Баганского района» Новосибирской области.
V. Финансовое обеспечение Программы с распределением расходов по годам, статьям и источникам финансирования
Программа финансируется за счет средств    бюджета администрации Кузнецовского сельсовета, внебюджетных источников.
Реализация и финансирование Программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий.
VI. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Программа носит комплексный характер, направленный на повышение качества жизни граждан, развитие культурной и духовной сфер жизни общества, повышение эффективности использования потенциала сферы культуры Кузнецовского сельсовета.
Новое качество предоставления услуг в сфере культуры является важным фактором социально-экономического развития сельсовета и повышения качества жизни населения.

Основными результатами реализации Программы, характеризующими эффективность решения задачи по созданию условий для формирования и развития нравственных и духовных ценностей населения станут:

· повышение охвата учащихся общеобразовательных учреждений мероприятиями, направленными на духовно-нравственное просвещение;
· увеличение количества участников клубных формирований;
· стабильное пользование библиотечных  фондом.
Достижение вышеперечисленных результатов позволит:

· увеличить показатель посещаемости населением культурно - досуговых мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры;
· увеличить показатель степени удовлетворенности населения качеством представляемых услуг учреждениями культуры.
Помимо непосредственных результатов реализации Программы ожидается получить следующие эффекты.

Социальные:

1. Реализация Программы повысит социальный оптимизм населения Кузнецовского сельсовета.

2. Повысится информированность населения о событиях в сфере культуры.

Экономические:

1. Укрепление материально-технической базы учреждения культуры позволит расширить спектр платных услуг, предоставляемых учреждениями культуры, а также предоставлять их более эффективно.

В целом реализация Программы будет способствовать созданию условий для воспитания духовности и нравственности населения, выработке потребности у населения в высокой культуре.
VII. Система управления реализацией Программы

Муниципальным заказчиком Программы является администрация Кузнецовского сельсовета (далее – Заказчик).
Муниципальный заказчик при реализации Программы выполняют следующие функции:

- организует реализацию программных мероприятий;

- в пределах своих полномочий финансирует мероприятия Программы;

- готовит в установленном порядке предложения об уточнении перечня программных мероприятий на очередной финансовый год,
- уточняют затраты и сроки исполнения по отдельным программным мероприятиям.
Муниципальный заказчик анализирует и вносит предложения по совершенствованию реализации Программы.
Полномочия руководителя Программы:

осуществляет общую координацию деятельности исполнителей по реализации Программы;

готовит сводные отчеты о ходе реализации Программы;

осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

осуществляет оперативный контроль над ходом программных мероприятий.
Заказчик утверждает ежегодный план мероприятий и объёмы финансирования Программы на очередной календарный год.

По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств, на основе показателей и целевых индикаторов определяются промежуточные результаты реализации Программы.
VIII. Критерии оценки эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей (индикаторов) согласно приложению №1 посредством мониторинга реализуемых мероприятий Программы.

Критерием социально-экономической эффективности Программы будет являться степень достижения её стратегической цели при заданных затратах, эффективность реализации Программы будет обеспечена достижением целевых показателей.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Культура Кузнецовского сельсовета

Баганского района

Новосибирской области

на 2025-2027 годы»

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сумма, тыс.руб.

	1.
	Проведение праздничных мероприятий, концертов
	45.0

	2.
	Приобретение материала на костюмы
	10,0

	3.
	Текущий ремонт здания ДК
	15,0

	Итого:
	70,0